

## Delibera del Consiglio di Amministrazione CFMT del giorno 2 ottobre 2023.

Premesso che con D.G.R. n. XI/7216 del 24 ottobre 2022, Regione Lombardia ha approvato uno Schema di protocollo di intesa - successivamente sottoscritto con Manageritalia Lombardia, Federmanager Lombardia, Confindustria Lombardia e Confcommercio Lombardia - per la promozione di iniziative volte a valorizzare la componente manageriale del capitale umano.

Con il D.d.u.o. 6 luglio 2023 - n. 10238, in attuazione della D.G.R. n. XII/311 del 15 maggio 2023, è stato pubblicato l'Avviso pubblico "Valorizzazione della componente manageriale del capitale umano", con il quale Regione Lombardia intende " ... realizzare in via sperimentale una misura tesa a valorizzare le competenze manageriali di lavoratrici e lavoratori fuoriusciti dal mercato del lavoro o coinvolti nei processi di reinserimento del lavoro e a migliorare l'incontro tra domanda e offerta di lavoro per tali figure, attraverso strumenti di politica attiva dedicati. "

Il suddetto Avviso pubblico prevede che i dirigenti privi di impiego da almeno un mese, con una età compresa tra i 50 e i 62 anni, residenti o domiciliati nel territorio della regione possano presentare una domanda di contributo alla Regione Lombardia per l'erogazione di voucher destinati all'acquisto di servizi di placement (cosiddetta "Linea di finanziamento A", per un valore massimo del voucher pari a  $\in$  6.000,00) e servizi di formazione specialistica (cosiddetta "Linea di finanziamento B", per un valore massimo del voucher pari a  $\in$  5.000,00).

Per entrambe le Linee di finanziamento il contributo pubblico erogato per singolo destinatario non potrà superare il 75% delle spese ammissibili.

Ulteriori spese relative ai servizi fruiti non coperte dal contributo pubblico devono essere finanziate da contributo economico privato a carico del destinatario stesso; ai fini della riconoscibilità delle spese, l'IVA è considerata non ammissibile.

Premesso quanto sopra,

Si autorizza l'erogazione di un contributo in denaro ai dirigenti che presentano domanda di finanziamento a Regione Lombardia per l'assegnazione del voucher destinato all'acquisto di servizi di placement - cosiddetta "Linea di finanziamento A" secondo i termini dell'Avviso pubblico "Valorizzazione della componente manageriale del capitale umano" adottato da Regione Lombardia con D.d.u.o. 6 luglio 2023 n. 10238.

Il contributo in denaro potrà essere erogato in caso di accoglimento della domanda di finanziamento da parte di Regione Lombardia ed a copertura della quota parte della spesa direttamente sostenuta dal dirigente e non finanziata dal contributo pubblico.

Il contributo in denaro potrà essere erogato a favore dei dirigenti nei casi di risoluzione del rapporto di lavoro per i quali sia previsto, ai sensi dei CCNL di riferimento, l'obbligo per il datore di lavoro di corrispondere al CFMT il contributo pari ad euro 2.500,00 ("Contributo CFMT") e per i quali non siano stati già attivati, dal CFMT, percorsi individuali dedicati e non sia stato richiesto il contributo del CFMT secondo i termini della "Casistica A" del Regolamento Politiche Attive per il Lavoro pubblicato sul sito internet del CFMT.



Il dirigente dovrà trasmettere richiesta al CFMT a mezzo posta elettronica certificata all'indirizzo cfmt@pecassociazioni.it (o altro indirizzo pec eventualmente indicato sul sito cfmt.it) e in copia conoscenza all'indirizzo email politiche.attive@cfmt.it, allegando:

- Documento di identità e codice fiscale del richiedente;
- Evidenza dell'accoglimento, da parte di Regione Lombardia, ad esito dell'istruttoria formale, della Domanda di finanziamento per i servizi di placement (cd. "Linea A") secondo i termini previsti dal succitato Avviso pubblico;
- Copia della fattura emessa dal soggetto erogatore dei servizi di placement, da cui si attesti la quota di contributo a carico del destinatario (il dirigente) non coperta dal contributo pubblico;
- Documentazione attestante gli avvenuti pagamenti mediante bonifico bancario di pagamento eseguito dal destinatario (il dirigente) degli importi indicati nella fattura.

La richiesta di contributo in denaro, da parte del dirigente, potrà essere trasmessa al CFMT entro 12 mesi dalla data di cessazione del rapporto di lavoro.

Il contributo in denaro del CFMT non potrà in ogni caso superare l'importo di € 3.000,00 (tremila/00) al quale verranno applicate le ritenute di legge.

Per il Consiglio di Amministrazione CFMT Il Presidente CFMT – Simone Pizzoglio



cfmt.it